
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

N° 3676     DEL  23/12/2013  

PDTD-2013-3814

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed  
integrazioni e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali  
di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE UROLOGICO OCCORRENTE AI PRESIDI 
OSPEDALIERI  E  TERRITORIALI  AZIENDALI  PER  IL  PERIODO  DAL 
01.01.2014 AL 30.06.2014.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il  quale vengono 
attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del 
D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.;

VISTO  l’atto deliberativo del Commissario n° 737 del 29/07/2010 con il quale è 
stata  nominata  la  D.ssa  Maria  Gesuina  Demurtas  Direttore  del  Servizio 
Provveditorato;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1128 del 21/12/2012 con 
la quale è stata aggiudicata in favore di Ditte diverse la procedura aperta d'appalto 
per la fornitura triennale di dispositivi medici vari per urologia;

CONSIDERATO che nella sopra citata procedura di gara sono risultati deserti, per 
assenze di offerte, i lotti 7, 8, 9, 22, 24, 25, 26 e 27;

ATTESO  che  con propria  Determinazione  n.  2858  del  15/10/2013  è  stata 
autorizzata la prosecuzione della fornitura di materiale urologico, ricompreso nei 
sopra citati lotti deserti, occorrente ai Presidi Ospedalieri e Territoriali aziendali per 
il periodo dal 01/10/2013 al 31/12/2013;

RILEVATO che risulta in corso di completamento l'istruttoria della nuova procedura 
negoziata  per  la  fornitura  dei  dispositivi  medici  urologici  ricompresi  nei  sopra 
indicati lotti risultati deserti nella gara d'appalto aggiudicata con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 1128 del 21/12/2012;

ATTESO CHE 
 con Deliberazione della Giunta Regionale n.17/13 del 24.04.2012 “interventi 

per il  contenimento della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale, dei 
dispositivi medici, dell'assistenza integrativa e protesica” è stata evidenziata 
la necessità di procedere alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 
sanitari disponendo l'indizione di gare in unione d'acquisto per area vasta o a 

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 1 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

valenza regionale;
 con Deliberazione della Giunta regionale n. 39/40 del 26.09.2012, n. 41/7 

15.10.2012, n. 51/13 del 28.12.2012 sono state individuate, in conformità 
alla  D.G.R.  n.17/13 del  24.04.2012 sopra richiamata,  le  Aziende Capofila 
preposte all'espletamento delle procedure di gara a valenza regionale per la 
fornitura di dispositivi medici indicati di cui alle lettere A-B-C-D-F-G-H-J-K-M-
P-Q-R-S-T-U-V-W della CND, secondo l'assegnazione ivi rappresentata;

 i  prodotti  di  cui  alle  lettere  U  della  CND  e  oggetto  del  presente 
provvedimento rientrano nell'ambito delle procedure in corso di attivazione a 
livello regionale;

RILEVATO che  i  Servizi  Farmacia  Ospedaliera  e  Territoriale  hanno  richiesto, 
rispettivamente con nota del 04/12/2013 prot. n. NP/2013/0005685 e con nota del 
06/12/2013  prot.  n.  NP/2013/5782,  che  si  allegano  sotto  1  per  farne  parte 
integrante   e  sostanziale  del  presente  atto,  la  prosecuzione  delle  forniture  dei 
dispositivi medici, corredati da indicazione sui quantitativi presunti per l'anno 2014, 
necessari al fine di assicurare la regolare erogazione, senza soluzione di continuità, 
dei servizi di assistenza sanitaria ai pazienti di questa ASL;

DATO ATTO che per i dispositivi non aggiudicati, al fine di evitare gravi disservizi 
nell'assistenza  sanitaria  ai  pazienti  di  questa  Azienda  USL,  si  è  provveduto  a 
richiedere con nota prot. n. PG/2013/72044/MTD del 15/10/2013 alle Ditte fornitrici 
la miglioria/conferma dei prezzi, patti e condizioni ad oggi praticati con richiesta di 
valutare e presentare proposte rispetto alla contrazione delle prestazioni connesse 
allo  specifico  contratto  che  consentano  di  ridurre  in  percentuale  l'importo  del 
medesimo per il  periodo dal 01/01/2014 al 31/12/2014, con riserva di risolvere 
anticipatamente  il  rapporto  contrattuale  prima  del  31/12/2014,  a  seguito  di 
aggiudicazione di nuova procedura di gara Regionale o Aziendale;

PRESO ATTO 
- che le seguenti Ditte fornitrici B. Braun Milano Spa, Coloplast Spa, Covidien Italia 
Spa,  Hollister Spa e Sanifarm Srl  confermano, per il  periodo dal  01/01/2014 al 
31/12/2014, i prezzi, patti e condizioni praticati finora;

RITENUTO pertanto, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni 
sanitarie, di dover autorizzare, nelle more dell'espletamento delle nuove procedure 
di gara a valenza regionale o aziendale, la prosecuzione della fornitura del materiale 
indicato  nel  prospetto  allegato  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte 
integrante  e  sostanziale  (Allegato  n.  2),  per  il  periodo  dal  01/01/2014  al 
30/06/2014, con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura in caso di adesione 
ad eventuali convenzioni Consip o procedure di gara aggiudicate da altre Aziende 
Sanitarie  regionali/nazionali  che  garantissero  prezzi  inferiori  a  quelli  ad  oggi 
praticati  a  questa  ASL,  nonché  nel  caso  in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti 
superiori  ai  nuovi  prezzi  di  riferimento individuati  dalla  Autorità  di  Vigilanza sui 
Contratti Pubblici;

VISTO il D. Lgs n°163 del 12.04.2006  e s.m.i.;
VISTE le Leggi Regionali n° 10/97, n° 10/2006, n° 05/2007;
 

D E T E R M I N A

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 2 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di autorizzare la prosecuzione della fornitura del materiale urologico occorrente 
ai Presidi Ospedalieri e Territoriali aziendali, in favore delle Ditte fornitrici indicate 
nel prospetto allegato sotto 2), per il periodo dal 01/01/2014 al 30/06/2014, con 
riserva di risolvere anticipatamente i rapporti contrattuali prima del 30/06/2014, a 
seguito  di  aggiudicazione  definitiva  delle  nuove  procedure  di  gara  a  valenza 
regionale o aziendale ovvero in caso di adesione ad eventuali convenzioni Consip, 
procedure  di  gara  aggiudicate  da altre  Aziende  Sanitarie  regionali/nazionali  che 
garantissero prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL, nonché nel caso 
in  cui  si  riscontrassero  prezzi  offerti  superiori  ai  nuovi  prezzi  di  riferimento 
individuati dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

2) di far fronte alla spesa presunta di € 9.257,81 IVA compresa sui fondi del conto 
0501010801 denominato “Acquisti  di  presidi  chirurgici  e materiale sanitario”  del 
Bilancio di previsione 2014, dando atto che i centri di costo verranno individuati 
dalle  Farmacie  territoriali  e  ospedaliere  all’atto  dell’utilizzo  da  parte  dei  diversi 
presidi; 

3) di autorizzare il  Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a 
seguito di regolari forniture e presentazione di regolare fattura;

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del 
vigente Codice degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, sono nominati 
Direttori  dell'esecuzione  della  fornitura  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  e 
della Farmacia Territoriale;

5) di trasmettere  copia della presente Determinazione  al Collegio Sindacale, al 
Servizio Affari Generali, al Servizio Bilancio, alla Direzione Generale e al Direttore 
della Farmacia Ospedaliera e della Farmacia Territoriale;

Oristano, li 23/12/2013
Il Direttore del Servizio Provveditorato

          D.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Referente Istruttore 
Dr.ssa Maria Teresa Deidda

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 3 di  3



Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la 

presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 

27/12/2013 al 10/01/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

   
Determina del Direttore del Servizio Provveditorato
 
N°              del  Pag. 4 di  3


